
U F F I C I O A T T I  G C  - C . C .

Comune di  Trani
PROVINCIA BARLETTA ANDRIA TRANI

Medaglia d'argento al Merito Civile

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I  POTERI: DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:
Concessione patrocinio comunale gratuito in favore della Solennità Liturgica

N. . q1 . oet Reg. | 3:Ì:: 
Nicola il Pellegrino brganizzata dalla Confraternita San Nicola- -- È'- 

|  Pel legrino di Trani.

Data: 05/0 512015

E
tl

L'anno duemi laquindic i ,  _ i l  g iorno

nel la  Casa Comunale

5 del  mese d i maggto alle ore 15,40

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Maria Rita IACULLI

nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del 23 febbr aio 2015, alla presenza
del Segretario Generale Avv. Maria Angela Ettorre ha adottato la seguente deliberazione.



"","1i"":3y.y:::f#,*,:J,I*"?,p,Hf*:î,,,,
PREMESSO che con nota del 2610312015, acquisita al Reg. Prot. di questo Ente nel medesimo giorno al
n'14476, la Confratemita San Nicola Pellegrino di Trani, ha chiesto il patrocilio"comunale gratuito per la
Solennità Liturgica di San Nicola il Pellegrino che si svolgerà dal 24 maggio al2 gìugno 2015.
Nicola era un giovane greco, nalo a Stiri nella Grecia meridionale (attuale Distomo), per via del suo |avoro
da pastore, conduceva una vita solitaria e quasi eremitica che gli indusse una certa spiritualità. Aveva
cominciato if suo cammino di fede proprio in quei luoghi recitando incessantemente Kyrie eleison. Proprio
per questo recitare continuo era sbeffeggiato e deriso da tutti. Nella sua terra d'origine era consìderato pazzo
al punto che sua madre, esasperata, Io fece rinchiudere in un monastero dove era percosso e picchiato, ma
egli non mostrava mai un lameDto o un disagio, anzi, nel suo cuore cominciò a farsi strada il sogno di recarsi
in pellegrinaggio a Roma e fu così che da Lepanto si imbarcò aÌla volta di Otranto. Durante il viaggio fu
gettato in mare per il suo solito e insistente ripefere Kyrie eleison, ma a sorpresa di tutti raggiunse la meta
prima degli altri. Giunto a Otranto, fu accolto malamente dall'arcivescovo che era stato disturbato dal suo
urlare Kyrie eleison. La slessa cosa accadde a Lecce e Taranto. Giunse infine a Trani il 20 maggio 1094 con
iì suo sofito gridare Ky'ie eleison, altirò subito intorno a sé un gran numero di bambini ai quali regalava
ciliegie e altri frutti e andò per le vie della città Iodando il Signore. L'arcivescovo Bisanzio lo mandò a
chiamare e lo interrogò personalmenle. Rimase così colpito dalla sernplicità e ingenuità di questo giovane
che gli offrì senza indugio vitto e alloggio per quanto ne avesse desiderato. ll 23 naggio Nicola si ammalò e
fu accolto nella casa di un tale Sabino. Nei giomi di malattia molte furono le visite che ricevette dai bambi;i
e dalla popolazione ai quali faceva doìci dìscorsi e recitava parole di conforto. Il 2 giugno 1094 morì. Tanta
fu la gente che si recò a visitare le sue spoglie: il suo corpo fu risposto nell'antica cattedrale e incominciarono
a verificarsi i primi presunti miracoìi. Qualche anno dopo, su iniziativa dell'arcivescovo di Trani Bisanzio e a
furo di popolo, fu canonizzato. Nel 1098 iniziarono i Iavori per la costruzione della basilica a lui dedicata che
accolse le sue spogìie mortah. La Congrega di San Nicola il Pellegiino, che ha sempre avuto sede nella
Cattedrale, venne fondata nel 1630. Ricevette ufficialmente iì Regio Asienso il 23 genlaip 1777. La
confraternita era formata principalmente da fratelli contadini: fino agli anni 60, nel mese di maggio, la
Confraternita otganizzava ogni domenica un curioso corteo con la statua di San Nicolino, che partiva dalla
casa del Maestr.o e andava in giro per la città con rami di ciliegi e campaneili, per raccogliere fondi per la
successiva festa del 2 giugno (festa liturgica del Sanro).

RITENUTO che I'iniziativa è meritevole di attenzione data ìa grande devozione che il popolo tranese ha per
il suo Santo Patrono;

RILEVATO che la concessione del patrocinio è disciplinata dall'art.19, commi 3,4 e 5, del Regolamento per
la concessione di benefici economici approvato con deliberazione consiliare n"l2 del 28-2.1991, non
invalidato dal Regolamento approvato con deliberaziotre commissariale n"45 del24.5.2007.,

VISTO il parere favorevole di regolarità tecn ica-amm in istrativa, in atti, espresso ai sensi deìl,art.49 del
D.Lgs n"267 /2000 dal Dirigente dell'Area Affari Generali e lstituzionali e Servizi alle persone, avv. Roberta
Lorusso.

Preso atto clre ai sensi del predetto art.49 del D.Lgs.
parere corrtabile in quanto non comporta aurnento di

Con i poteri di Giunta Cornunale;

n"26712000, il presente provvedimento non è soggetto al
spesa o riduzione di entrata;

D E L I B E R A

l) di attribuire, ai sensi dell'art.l9 del Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici approvato con deliberazione consilìare n'12 del ZS.Z.tSSt, il patrocinio gratuito della Città di
Trani per fa Solennità Liturgica di San Nicola il Pellegrino che si svoìgerà dàl24 maggio al 2 giugno 20t 5;



2) di autorizzare la Confraternita San Nicola il Pellegrino ad utilizzare lo stemrna della Città di Trani ed a
rerrdere noto, attraverso i mezzi con i quali provvederanno alla promozione della solennità liturgica in parola,
che lo stessa gode del patrocinio di questa Amrninistrazione;

3) di riservarsi il diritto di ritirare il patrocinio concesso alla solennità liturgica, qualora da verifiche eseguite
si accerti che gli strumenti comunicativi util izzati dai promotori o le modalità di svolgimento dell'evento
possono r isultare irropportuno r ispetto al ruolo e al l ' immagine del la Città di Trani;

4) di dare atto che la concessione del presente patrocinio non esonera la confraternita da alcun obbligo,

previsto da leggi e/o regolamenti, relativo all 'esercizio dell'aftività patrocinata;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri e spese a carico del Comune di Trani.

6) di dichiarare i l  presente provvedimento irnrnediatamente eseguibi le, ai sensi e per gl i  effett i  del l 'art . l34,4o
corì"ìrna, del D.Lgs. n'26112000.



DELIBERA N. 8'l DEL 515 12415

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Avv. Maria Angela Ettorre

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Maria Rita IACULLI

r ' l  t , -

N' L;C

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

- B fofi6 20ffi 2 5 lvlA$ ?rjfiche la presente del iberazione:

e afflssa all 'albo Pretorio dal

,"n*1,--.*-

Copia conforme ad uso amministrativo. , l : . . '

. . '  

t  

"  

'

Tfani ,  |  . ' '1 ' r ' ' " '.  -  : ' "

a l per

15 g iorn i  consecut iv i  come prescr i t io  dal l 'ar t .  124, l "  comma, del  T.U.E.L.  approvato

col  D Lgs.  18.8.2000,  n.267 ,  contestualmente comunicata a i  Capi  Gruppo Consi l iar i .

che Ia p r

tr
tr

Trani, " ":,B i{A& ,?0ffi.
GRET ENERAT,E

vv. Mari

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

esente deliberazione:

e stata dichiarata immediatamente eseguibile: (art. 134 comma 4 det D lgs . 26T 18.8.2000)

e divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dal la pubblicazione;
(art.  134 comma 3 /el D.lg\.  267 18.8.2000)

Trani, IL  SEGRET GENERALE

AvV, Maria AhgèIa Ettorre

- B MÉxG ?015
TpKFc


